ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.07.2024 № 761-п
г. Ярославль

О внесении изменений в постановление Правительства Ярославской области от 28.02.2023 № 131-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Ярославской области от 28.02.2023 № 131‑п «О создании государственной информационной системы Ярославской области «Региональная система интеллектуального видеонаблюдения Ярославской области» следующие изменения:
1.1. В пункте 4 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области».
1.2. В пункте 5 слова «Правительства области» заменить словами «Правительства Ярославской области», слова «информатизации и связи» –  словами «цифрового развития».
1.3. План мероприятий по созданию и внедрению государственной информационной системы Ярославской области «Региональная система интеллектуального видеонаблюдения Ярославской области», утвержденный постановлением, изложить в новой редакции (прилагается).
2. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор
Ярославской области						 М.Я. Евраев

	[bookmark: _GoBack]Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 1 из 3

	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 1 из 3

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства Ярославской области от 28.02.2023 № 131-п
(в редакции
постановления Правительства Ярославской области
от 19.07.2024 № 761-п)

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по созданию и внедрению государственной информационной системы Ярославской области
«Региональная система интеллектуального видеонаблюдения Ярославской области»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Результат выполнения мероприятия
	Дата начала выполнения мероприятия
	Дата завершения выполнения мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Формирование концепции построения РСИВ ЯО
	концепция РСИВ ЯО направлена на рассмотрение комиссии
	28.02.2023
	01.03.2023
	ДРБ, ДИС

	2.
	Утверждение концепции построения РСИВ ЯО
	концепция РСИВ ЯО утверждена протоколом комиссии. Определены перечень задач РСИВ ЯО, качественные требования к сервисам, ролевая модель, порядок взаимодействия участников, целевые количественные показатели точек интереса и ВК для каждого этапа развития РСИВ ЯО
	02.03.2023
	06.03.2023
	комиссия

	3.
	Разработка архитектуры РСИВ ЯО, технических требований к элементам РСИВ ЯО
	архитектура РСИВ ЯО, технические требования к элементам РСИВ ЯО утверждены протоколом комиссии
	02.03.2023
	13.03.2023
	комиссия

	4.
	Разработка модели угроз для РСИВ ЯО
	модель угроз разработана лицензируемой организацией
	24.03.2023
	21.08.2023
	ДИС

	5.
	Формирование технического задания на создание и внедрение платформы РСИВ ЯО
	техническое задание на создание и внедрение платформы РСИВ ЯО разработано и согласовано комиссией
	13.03.2023
	10.06.2023
	ДИС, ДРБ, комиссия

	6.
	Формирование технического задания на приобретение видеопотоков с объектов критической инфраструктуры
	техническое задание на приобретение видеопотоков разработано и согласовано комиссией
	28.02.2023
	06.03.2023
	ДИС, ДРБ, комиссия

	7.
	Формирование технического задания на оказание услуг по организации видеопотока с существующих камер проекта «Наши дворы»
	техническое задание на оказание услуг по организации видеопотока с камер проекта «Наши дворы» сформировано
	01.07.2023
	10.08.2023
	ДИС

	8.
	Определение потребности в финансировании оператора, администратора, организации, уполномоченной на размещение РСИВ ЯО
	определена потребность в финансировании оператора, администратора, организации, уполномоченной на размещение РСИВ ЯО
	28.02.2023
	03.03.2023
	ДИС, ДРБ

	9.
	Решение вопросов финансирования, доведение ассигнований до ОИВ, ответственных за проведение закупок лицензий ПО, товаров, работ и услуг, необходимых для создания РСИВ ЯО, оператора, администратора, организации, уполномоченной на размещение РСИВ ЯО
	ассигнования для закупки лицензий ПО, товаров, работ и услуг, необходимых для создания РСИВ ЯО, доведены до ОИВ, ответственных за проведение закупок, оператора, администратора, организации, уполномоченной на размещение РСИВ ЯО
	03.03.2023
	17.03.2023
	комиссия, ДФ

	10.
	Проведение закупок услуг по предоставлению видеопотоков с камер объектов критической инфраструктуры
	закупки видеопотоков с камер объектов критической инфраструктуры проведены. Определены поставщики и исполнители
	11.04.2023
	15.07.2023
	ДРБ, ДИС

	11.
	Проведение закупок лицензий ПО, товаров, работ и услуг, необходимых для создания РСИВ ЯО
	закупки лицензий ПО, товаров, работ и услуг, необходимых для создания РСИВ ЯО, проведены. Определены поставщики и исполнители
	28.06.2023
	15.07.2023
	ДИС, ДРБ

	12.
	Проведение закупок услуг по предоставлению видеопотоков с существующих камер проекта «Наши дворы»
	закупки видеопотоков с камер проекта «Наши дворы» проведены. Определены поставщики и исполнители
	11.08.2023
	30.08.2023
	ДИС, ДРБ

	13.
	Выполнение поставок товаров и лицензий ПО, необходимых для создания РСИВ ЯО
	лицензии ПО и необходимое для создания РСИВ ЯО оборудование поставлены
	17.07.2023
	30.07.2023
	ДИС, ДРБ

	14.
	Выполнение работ, оказание услуг по развертыванию ПО РСИВ ЯО, интеграции ее элементов
	произведена настройка оборудования, выполнены работы по установке и настройке ПО, подключению каналов связи. Программно-аппаратный комплекс РСИВ ЯО создан и технически готов к эксплуатации
	01.08.2023
	31.08.2023
	ДИС, ДРБ

	15.
	Подключение камер видеопотока с объектов критической инфраструктуры к РСИВ ЯО
	видеопотоки с камер объектов критической инфраструктуры подключены к РСИВ ЯО
	02.10.2023
	30.10.2023
	МЦР

	16.
	Подключение видеопотока с существующих камер проекта «Наши дворы» к РСИВ ЯО
	видеопотоки с существующих камер проекта «Наши дворы» подключены к РСИВ ЯО
	01.04.2024
	30.06.2024
	МЦР

	17.
	Разработка Положения о РСИВ ЯО, проекта постановления Правительства Ярославской области о вводе в эксплуатацию РСИВ ЯО
	проект Положения о РСИВ ЯО разработан и согласован комиссией
	01.07.2023
	30.08.2023
	ДРБ, ДИС

	18.
	Согласование проекта постановления Правительства Ярославской области о вводе в эксплуатацию РСИВ ЯО, об утверждении Положения о РСИВ ЯО, издание указанного постановления
	РСИВ ЯО введена в эксплуатацию, Положение о РСИВ ЯО утверждено, определены оператор РСИВ ЯО, администратор РСИВ ЯО, организация, уполномоченная на размещение РСИВ ЯО
	30.08.2023
	25.06.2024
	Правительство Ярославской области

	19.
	Оказание услуг потребителям сервисов РСИВ ЯО
	осуществляется подключение пользователей в РСИВ ЯО. Услуги потребителям сервисов РСИВ ЯО оказываются
	01.05.2024
	постоянно
	МРБ, МЦР

	20.
	Реализация мероприятий по техническому обслуживанию и сопровождению элементов РСИВ ЯО
	обеспечивается непрерывное функционирование РСИВ ЯО
	01.05.2024
	постоянно
	МЦР, МРБ

	21.
	Инвентаризация ВК и СВН, принадлежащих ОМСУ
	заключение о возможности и целесообразности подключения ВК/СВН ОМСУ к РСИВ ЯО оформлено протоколом комиссии
	11.06.2023
	26.08.2023
	ДРБ, ДИС, комиссия, ОМСУ

	22.
	Подключение к РСИВ ЯО ВК и СВН заинтересованных ОМСУ
	ВК и СВН заинтересованных ОМСУ подключены к РСИВ ЯО
	01.05.2024
	постоянно
	МРБ, МЦР, ОМСУ

	23.
	Планирование на 2024 год мероприятий по обеспечению видеонаблюдением мест массового пребывания людей и социально значимых объектов, подведомственных ОИВ
	планы мероприятий по обеспечению видеонаблюдением мест массового пребывания людей и социально значимых объектов, подведомственных ОИВ, на 2024 год сформированы и направлены оператору РСИВ ЯО
	01.06.2023
	30.06.2023
	ДРБ, комиссия, ДЗиФ, ДО, ДТиСПН, ДК, ДТ, ДГСЗН, ДФКСиМП, ДИС, ДИЗО, ДС

	24.
	Планирование на 2024 год мероприятий по обеспечению видеонаблюдением в целях обеспечения общественной безопасности
	планы мероприятий по обеспечению видеонаблюдением в целях обеспечения общественной безопасности на 2024 год сформированы и направлены оператору РСИВ ЯО
	01.06.2023
	30.06.2023
	ДРБ

	25.
	Оценка стоимости мероприятий на 2024 год по обеспечению видеонаблюдением мест массового пребывания людей и социально значимых объектов, подведомственных ОИВ, и по обеспечению видеонаблюдением в целях обеспечения общественной безопасности, направление бюджетной заявки
	бюджетная заявка на финансирование мероприятий на 2024 год по обеспечению видеонаблюдением мест массового пребывания людей и социально значимых объектов, подведомственных ОИВ, и по обеспечению видеонаблюдением в целях обеспечения общественной безопасности направлена в установленном порядке
	01.07.2023
	10.08.2023
	ДРБ, ДИС, комиссия

	26.
	Разработка и согласование модели и условий интеграции РСИВ ЯО и корпоративных СВН
	модель и условия интеграции РСИВ ЯО и корпоративных СВН согласованы комиссией и владельцами корпоративных СВН
	15.07.2023
	31.03.2024
	ДРБ, ДИС
(с 01.09.2023 –  МРБ, МЦР), комиссия

	27.
	Определение состава ВК корпоративных СВН для передачи данных в РСИВ ЯО
	состав ВК корпоративных СВН для передачи данных в РСИВ ЯО определен и утвержден протоколом комиссии
	15.07.2023
	29.07.2023
	комиссия

	28.
	Оценка затрат на мероприятия по интеграции РСИВ ЯО и корпоративных СВН
	произведена оценка затрат на мероприятия по интеграции РСИВ ЯО и корпоративных СВН. Направлена бюджетная заявка
	29.07.2023
	28.02.2024
	ДРБ, ДИС
(с 01.09.2023 –  МРБ, МЦР), комиссия

	29.
	Определение требований к СРВИ в интересах органов обеспечения правопорядка
	требования к СРВИ определены и согласованы комиссией
	11.07.2023
	01.08.2023
	ДРБ, ДИС, комиссия

	30.
	Оценка затрат на мероприятия по созданию СРВИ
	произведена оценка затрат на мероприятия по созданию СРВИ. Направлена бюджетная заявка
	01.08.2023
	30.04.2024
	ДРБ, ДИС
(с 01.09.2023 –  МРБ, МЦР), комиссия

	31.
	Разработка механизмов, регламентирующих обязанность застройщиков по оснащению ВК новых объектов, порядок согласования и контроля
	разработаны механизмы, регламентирующие обязанность застройщиков по оснащению ВК новых объектов, порядок согласования и контроля
	28.02.2023
	31.12.2023
	ДС
(с 01.09.2023 –  МС)

	32.
	Реализация механизмов, регламентирующих обязанность застройщиков по оснащению ВК строящихся и реконструируемых объектов капитального строительства, порядок согласования и контроля
	реализованы механизмы, регламентирующие обязанность застройщиков по оснащению ВК новых объектов, порядок согласования и контроля
	01.04.2023
	30.06.2024
	ДС
(с 01.09.2023 –  МС), Правительство Ярославской области

	33.
	Решение вопросов финансирования мероприятий по интеграции РСИВ ЯО и корпоративных СВН
	суммы финансирования мероприятий по интеграции РСИВ ЯО и корпоративных СВН доведены до оператора РСИВ ЯО, включены в проект закона об областном бюджете на 2024 год
	11.08.2023
	30.09.2024
	ДРБ, ДИС
(с 01.09.2023 –  МРБ, МЦР), комиссия

	34.
	Решение вопроса финансирования мероприятий по обеспечению видеонаблюдением мест массового пребывания людей и социально значимых объектов, подведомственных ОИВ, и по обеспечению видеонаблюдением в целях обеспечения общественной безопасности
	суммы финансирования мероприятий по обеспечению видеонаблюдением мест массового пребывания людей и социально значимых объектов, подведомственных ОИВ, и по обеспечению видеонаблюдением в целях обеспечения общественной безопасности включены в проект закона об областном бюджете на 2024 год
	11.08.2023
	10.12.2023
	ДРБ, ДИС
(с 01.09.2023 –  МРБ, МЦР), комиссия

	35.
	Решение вопроса финансирования мероприятий по созданию СРВИ
	суммы финансирования мероприятий по созданию СРВИ включены в проект закона об областном бюджете на 2024 год
	11.08.2023
	30.09.2024
	ДРБ, ДИС
(с 01.09.2023 –  МРБ, МЦР), комиссия

	36.
	Согласование проектной документации в части требований к размещению и техническим параметрам ВК на строящихся или реконструируемых объектах капитального строительства
	организована работа по согласованию проектной документации в части требований к размещению и техническим параметрам ВК
	01.04.2024
	постоянно
	МЦР

	37.
	Интеграция РСИВ ЯО и корпоративных СВН
	интеграция РСИВ ЯО и корпоративных СВН реализована. Целевые ВК из корпоративных СВН доступны в РСИВ ЯО
	01.02.2024
	31.12.2024
	МЦР, МРБ

	38.
	Выполнение мероприятий по обеспечению видеонаблюдением мест массового пребывания людей и социально значимых объектов, подведомственных ОИВ
	выполнены мероприятия по обеспечению видеонаблюдением мест массового пребывания людей и социально значимых объектов, подведомственных ОИВ, запланированные на 2024 год
	01.02.2024
	31.12.2024
	МРБ, МЗ, МО, МТиСПН, МК, МТ, ГСЗН, МСиМП, МЦР, МИО, МС

	39.
	Выполнение мероприятий по обеспечению видеонаблюдением в целях обеспечения общественной безопасности
	выполнены мероприятия по обеспечению видеонаблюдением в целях обеспечения общественной безопасности, запланированные на 2024 год
	01.02.2024
	31.12.2024
	МРБ, МЦР, комиссия

	40.
	Выполнение мероприятия по интеграции РСИВ ЯО и корпоративных СВН
	выполнены мероприятия по интеграции РСИВ ЯО и корпоративных СВН, запланированные на 2024 год
	01.02.2024
	31.12.2024
	МРБ, МЦР, комиссия

	41.
	Создание СРВИ
	выполнены мероприятия по созданию СРВИ
	01.02.2024
	31.12.2024
	МРБ, МЦР, комиссия

Список сокращений, используемых в таблице

ВК – видеокамера, используемая для видеонаблюдения
ГСЗН – государственная служба занятости населения Ярославской области
ДГСЗН – департамент государственной службы занятости населения Ярославской области
ДЗиФ – департамент здравоохранения и фармации Ярославской области
ДИЗО – департамент имущественных и земельных отношений Ярославской области
ДИС – департамент информатизации и связи Ярославской области
ДК – департамент культуры Ярославской области
ДО – департамент образования Ярославской области
ДРБ – департамент региональной безопасности Ярославской области
ДС – департамент строительства Ярославской области
ДТ – департамент транспорта Ярославской области
ДТиСПН – департамент труда и социальной поддержки населения Ярославской области
ДФ – департамент финансов Ярославской области
ДФКСиМП – департамент по физической культуре, спорту и молодежной политике Ярославской области
комиссия – межведомственная комиссия по вопросам создания и внедрения государственной информационной системы Ярославской области «Региональная система интеллектуального видеонаблюдения Ярославской области»
МЗ – министерство здравоохранения Ярославской области
МИО – министерство имущественных отношений Ярославской области
МК – министерство культуры Ярославской области
МО – министерство образования Ярославской области
МРБ – министерство региональной безопасности Ярославской области
МС – министерство строительства Ярославской области
МСиМП – министерство спорта и молодежной политики Ярославской области
МТ – министерство транспорта Ярославской области
МТиСПН – министерство труда и социальной поддержки населения Ярославской области
МЦР – министерство цифрового развития Ярославской области
ОИВ – органы исполнительной власти Ярославской области
ОМСУ – органы местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области
ПО – программное обеспечение
РСИВ ЯО – государственная информационная система Ярославской области «Региональная система интеллектуального видеонаблюдения Ярославской области»
СВН – система видеонаблюдения
СРВИ – специальный раздел вычислительной инфраструктуры